令和６年７月知立市教育委員会定例会　議事録

○ 議事日程

 １．日　　時 令和６年７月２３日（火）

午前９時３０分から午前１０時５０分

 ２．場　　所 市役所　第４会議室

 ３．出席委員 教 育 長 宇　野　成　佳

 委 員 竹　内　博　之

 委 員 伊　藤　沙　織

 委 員 寺　田　節　子

 ４．説明職員 教 育 部 長 市　川　敏　一

 教育庶務課長 加　藤　竜　也

 学校教育課長 尾　﨑　淳　一

 生涯学習スポーツ課長 加　藤　千　典

 文 化 課 長 河　合　圭　太

 ５．書　　記 教育庶務課長補佐 園　部　　　了

 ６．傍 聴 者 ０名

 第１ 前回議事録の承認

 第２ 委員報告

 第３ 教育長報告

 第４ 議案

・

第１０号　愛知県教科用図書採択地区の適正規模化に係る意向確認

について

・

第１１号　令和７年度使用小学校及び中学校用教科用図書採択結果

について

 ・第１２号　市史編さん委員会規程の廃止について

・

第１３号　知立市図書館管理規則の一部を改正する規則（案）につ

いて

 第５ その他（連絡報告事項）

 ・令和６年６月議会一般質問・答弁（要旨）について

 ・ 令和６年度知立市教育委員会点検・評価結果報告書（案）について

 ・第１８回チャレンジキャンプについて

 ・ 各課等行事予定

 ・ その他

 第６ 自由討議

 第７ 情報交換

 ◎ 開 会 の 辞

 宇 野 教 育 長 定足数に達していますので、ただいまから、知立市教育委員会 7 月

定例会を開会します。
なお、議事日程第 7 の情報交換については個人情報関連の可能性が

ありますので非公開としたいと思いますのでここで採決をとりま

す。

 各 　 委 　 員 （全委員賛成）

 宇 野 教 育 長 委員の２／３以上の多数決により議決されましたので地方教育行政

の組織及び運営に関する法律第１４条７項により議事日程第６の情

報交換より非公開とします。

 ◎ 日 程 第 １ 前回議事録の承認

 宇 野 教 育 長 前回議事録の承認について議題とします。ご意見等はありません

か。

 各 委 員 （意見なし）

 宇 野 教 育 長 意見はないようですので、前回議事録を承認してよろしいですか。

 各 委 員 （全委員承認）

 宇 野 教 育 長 ただ今承認していただきました令和６年６月定例会議事録は、ホー

ムページに掲載していきます。

 ◎ 日 程 第 ２ 委員報告

 各 　 委 　 員 （各委員報告）

 宇 野 教 育 長 委員報告は以上です。

 ◎ 日 程 第 ３ 教育長報告

 宇 野 教 育 長 日程第３ 教育長報告を議題とします。３点について報告します。

 １．行事・会議等

 ６月 12 日(水)　青少年健全育成連絡協議会　　　　　　中央公民館

６月 18 日(火)　ちりゅう芸術創造協会評議員会　　　　　文化会館

６月 22 日(土)　少年の主張大会　　　　　　　　　　　　文化会館

６月 23 日(日)　７万人クリーンサンデー　　　　　　　　　　市内

６月 25 日(火)　定例校長会　　　　　　　　　　　　　　　市役所

６月 25 日(火)　社会教育審議会　　　　　　　　　　　中央公民館

６月 28 日(金)　市表彰式　　　　　　　　　　　　　　中央公民館

７月 １日(月)　学校訪問　　　　　　　　　　　　　八ツ田小学校

７月 ３日(水)　中学校特別支援学級合同茶会　　　　　　文化会館

７月 ３日(水)　県市町村教育委員会連合会総会・研修会　　刈谷市

７月 ４日(木)　学校訪問　　　　　　　　　　　　　知立東小学校

７月６･７日　　中学校刈谷知立地区選手権大会　　刈谷市・知立市

７月 ９日(火)　三河部都市町村教育長協議会　　　　　　　新城市

 ７月 10 日(水)　図書館協議会　　　　　　　　　　　　　　図書館

７月 13･14 日　 中学校刈谷知立地区選手権大会　　刈谷市・知立市

７月 16 日(火)　学校給食センター運営委員会　　　　給食センター

７月 22 日(月)　西三河中学校選手権大会　　昭和Ｇ・福祉アリーナ

 ２　事件・事故

 （１）　交通事故　４件
（２）　学校事故　６件

 ３　校長会指示事項

 （１）　熱中症対策と健康管理について

（２）　校外（大会・部活動・学校体験）引率などでの交通安全

（３）　教職員の交通事故・交通ルール遵守

（４）　子どもも教職員も安全で有意義な夏を過ごす

 宇 野 教 育 長 以上です。質問等は、ありませんか。

 各 委 員 （意見なし）

 ◎日程第４ 議案

 宇 野 教 育 長 議案第１０号愛知県教科用図書採択地区の適正規模化に係る意向確

認について議題とします。

 宇 野 教 育 長 議案第１０号愛知県教科用図書採択地区の適正規模化に係る意向確

認について資料第２号により説明

 宇 野 教 育 長 質問等はありませんか。

 各 委 員 （意見なし）

 宇 野 教 育 長 この議案について承認でよろしいでしょうか。

 各 委 員 （全委員承認）

 宇 野 教 育 長 承認いただけましたので、議案第１０号　愛知県教科用図書採択地

区の適正規模化に係る意向確認について、知立市としては見直しを

行わないこととします。

 宇 野 教 育 長 続きまして、議案第１１号　令和６年度使用小学校及び中学校用教

科用図書採択結果についてですが、採択前となりますので、非公開

とし自由討議終了後に協議を行います。

 宇 野 教 育 長 それでは、議案第１２号市史編さん委員会規程の廃止について議題

とします。文化課長説明をお願いします。

 文 化 課 長 議案第１２号市史編さん委員会規程の廃止について説明

 宇 野 教 育 長 質問等ありませんか。

 竹 内 委 員 市史編さんで使用した史料はどこに保管されていますか。

 文 化 課 長 歴史民俗資料館に保管されています。

 宇 野 教 育 長 他にはございませんか。

 各 委 員 （意見なし）

 宇 野 教 育 長 それでは、議案第１２号市史編さん委員会規程について、廃止して

よろしいですか。

 各 委 員 （全委員承認）

 宇 野 教 育 長 承認いただけましたので、提案どおりとさせていただきます。

 宇 野 教 育 長 引き続き、議案第１３号知立市図書館管理規則の一部を改正する規

則（案）について議題とします。文化課長説明をお願いします。

 文 化 課 長 議案第１３号知立市図書館管理規則の一部を改正する規則（案）に

ついて資料第５号により説明

 宇 野 教 育 長 質問等ありませんか。

 宇 野 教 育 長 貸出券でもマイナンバーカードでも借りられるということですか。

 文 化 課 長 そうです。借りる方法がいろいろな方法から選べることになりまし

た。

 伊 藤 委 員 貸出券とマイナンバーカードを紐づける必要はありますか。

 文 化 課 長 紐づける必要はありません。マイナンバーカードを登録いただけれ

ば貸出券の代わりに使うことができます。

 宇 野 教 育 長 他にはございませんか。

 各 委 員 （意見なし）

 宇 野 教 育 長 それでは、議案第１３号知立市図書館管理規則の一部を改正する規

則（案）について、例規審査会に提出してよろしいですか。

 各 委 員 （全委員賛成）

 ◎日程第５ その他（連絡報告事項）

 宇 野 教 育 長 それでは、その他（連絡報告事項）に入ります。

 宇 野 教 育 長 令和６年６月議会一般質問・答弁（要旨）について、説明します。

 宇 野 教 育 長 令和６年６月議会一般質問・答弁（要旨）について資料第６号によ

り説明

 教 育 部 長 令和６年６月議会一般質問・答弁（要旨）について資料第６号によ

り説明

 宇 野 教 育 長 質問等ありませんか。

 竹 内 委 員 体育館の空調はいつ頃設置できそうですか。

 教 育 部 長 内部調整中ですが、令和７年度中に設置する予定で進めていきたい

です。

 竹 内 委 員 空調設置に関して国の補助金はありますか。

 教 育 部 長 設置に関する補助金については条件がいろいろあるので、今後関係

機関と調整を行っていきます。

 宇 野 教 育 長 続きまして、令和６年度知立市教育委員会点検・評価結果報告書

（案）についてですが、議会提出前となりますので、自由討議終了

後に非公開として行います。

 宇 野 教 育 長 続きまして第１８回チャレンジキャンプについて説明をお願いしま

 す。

 学校教育課長 第１８回チャレンジキャンプについて資料第８号により説明

 宇 野 教 育 長 質問等ありませんか。

 各 委 員 （意見なし）

 宇 野 教 育 長 次に、各課等行事予定について、説明をお願いします。

 教育庶務課長 各課等行事予定について、資料第９号により説明。

 学校教育課長 各課等行事予定について、資料第９号により説明。

 文 化 課 長 各課等行事予定について、資料第９号により説明。

 宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

 各 委 員 （意見なし）

 ◎日程第５ 自由討議

 （発言なし）

 ◎日程第６ 情報交換

 （協議内容非公開）

 宇 野 教 育 長 それでは知立市教育委員会７月定例会を閉じさせていただきます。

教 育 長 宇 野 成 佳

委 員 竹 内 博 之

委 員 伊 藤 沙 織

委 員 寺 田 節 子

書記（教育庶務課長補佐） 園　　部　　　了